



MAANPUOLUSTUSTIEDOTUKSEN SUUNNITTELUKUNTA MTS Puheenjohtaja, kansanedustaja **ESKO KURVINEN**

Avauspuheenvuoro MTS:n seminaarissa ”Pohjoismainen puolustusyhteistyö nyt ja tulevaisuudessa – mitä, missä milloin?”

Eduskunta 20.3.2013

Arvoisa seminaariyleisö,

Maanpuolustustiedotuksen suunnittelukunta MTS:n eräänä päätehtävänä on tarjota relevanttia tietoa turvallisuuspolitiikasta, maanpuolustuksesta sekä kriisitilanteisiin ja poikkeusoloihin varautumisesta.

MTS mm. järjestää seminaareja ja keskustelutilaisuuksia edellä mainituista teemoista. Tänä aineenamme on kovin ajankohtainen ja mielenkiintoinen kokonaisuus ”Pohjoismainen puolustusyhteistyö nyt ja tulevaisuudessa”.

Teemaa on ollut esillä mm. Tasavallan Presidentti SAULI NIINISTÖN puheissa, viime viikolla Rovaniemellä järjestetyssä pohjoismaisessa puolustusministerikokouksessa, ja se on myös aikaisempaa painokkaammin mukana eduskuntakäsittelyssä olevassa Suomen turvallisuus- ja puolustuspoliittisessa valtioneuvoston selonteossa. Tämän seminaarin alaotsakkeella ”mitä, missä, milloin” haetaan asiakokonaisuudella konkreettista tulokulmaa.

Ajankohtaisuutta asialle tuo myös se, että Suomi toimii tänä vuonna pohjoismaisen puolustusalan yhteistyöjärjestön NORDEFCON:n puheenjohtajana, joten on mielenkiintoista kuulla NORDEFCON sotilaskomitean puheenjohtaja, puolustusvoimien operaatiopäällikkönä työskentelevän kenraaliluutnantti MIKA PELTOSEN katsaus pohjoismaiseen sotilaalliseen puolustusyhteistyöhön.

Pohjoismaisen puolustusyhteistyön tulevaisuudesta kuulemme puolustusministeriöstä yksikön johtaja, puolustusasiainneuvos HELENA PARTASTA. Hän toimii puolustusministeriön puolustuspolitiikkayksikön johtajana.

Perinteisen kansanedustajapaneelin olemme tässä seinäarissa korvanneet kahden henkilön debatilla pohjoismaisesta puolustusyhteistyöstä. Keskustelijoina ja toivottavasti hiukan myös väittelijöinä ovat eduskunnan ulkoasiainvaliokunnan varapuheenjohtaja, kansanedustaja PERTTI SALOLAINEN ja puolustusvaliokunnan varapuheenjohtaja, kansanedustaja SEPPO KÄÄRIÄINEN.

Pohjoismainen puolustusyhteistyö on nimensä mukaisesti yhteistyötä ja on ensiarvoisen tärkeää kuulla muidenkin yhteistyössä mukana olevien näkemyksiä. Onkin erinomaisen hienoa, että kuulemme täällä Norjan suurlähettiläs JØRG WILLY BRONEBAKKIA ja Ruotsin suurlähetystön ministerineuvos ULRIK TIDESTRÖMIÄ.

Ohjelmassa on varattu aikaa myös keskustelulle ja kysymyksille. Seminaarin ja debatin puheenjohtajana toimii toimittaja KENNETH STAMBEJ.

Arvoisat kuulijat,

Seminaaritoiminnan ohella MTS:n toisena keihäänkärkenä on teettää ja julkaista tutkimuksia turvallisuuspolitiikkaa ja maanpuolustusta koskevasta mielipideilmastosta.

Mielipidetutkimuksia on tehty 1960-luvulta lähtien. Tuorein mielipidetutkimus on viime vuoden lopulta.

Nostan tähän loppuun muutamia havaintoja tuosta viime marraskuun lopussa julkistetusta mielipidetutkimuksesta, jota on saatavilla myös täällä.

Päivän teemaan liittyen voi lyhyesti todeta, että sotilaalliselle yhteistyölle muiden Pohjoismaiden kanssa on suomalaisten vankka tuki.

Sotilaalliseen yhteistyöhön muiden Pohjoismaiden kanssa suhtautuu erittäin tai melko myönteisesti 91 prosenttia suomalaisista. Sotilaalliseen yhteistyöhön Euroopan unionissa suhtautuu erittäin tai melko myönteisesti 79 prosenttia suomalaisista. Sotilaallinen yhteistyö Naton kanssa jakaa mielipiteet lähes tasan. Kielteisesti sotilaalliseen yhteistyöhön Naton kanssa suhtautuu 47 prosenttia suomalaisista 45 prosentin suhtautuessa yhteistyöhön myönteisesti.

Toki voi esittää näkemyksiä, joiden mukaan yhteistyötä ei ainakaan enää nykyään voi jakaa tai rajata organisaatioiden tai maaryhmien mukaan, mutta joka tapauksessa suomalaisten sydämet sykkivät kansainvälisissä puitteissa nimenomaan Pohjoismaiselle puolustusyhteistyölle. Olkoonkin, että pohjoismailla on erilaiset puolustusratkaisut.

Kun viime tutkimuksessa kysyttiin Suomen ja suomalaisten käsityksistä turvallisuuteen vaikuttavista tekijöistä, turvallisuutta yleisimmin lisäävänä tekijänä pidettiin Suomen osallistumista pohjoismaiseen puolustusyhteistyöhön. Tätä mieltä oli 66 prosenttia vastanneista.

Pohjoismaista puolustusyhteistyötä pidetään siis positiivisena asiana, mutta huomionarvoista on se, että tarkasteltaessa Suomen mahdollista osallistumista Islannin ilmatilan valvontaan, 69 prosenttia oli sitä mieltä, että sillä ei ole vaikutusta Suomen ja suomalaisten turvallisuuteen.

Kuitenkin 68 prosenttia kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, että Suomen osallistumisella pohjoismaiseen puolustusyhteistyöhön on erittäin tai melko paljon vaikutusta uskottavaan puolustukseen.

Mielestäni MTS:n mielipidetutkimuksen tulokset antavat mielenkiintoista ja tärkeää pohjaa ulko- ja turvallisuuspoliittiselle keskustelulle.

Pohjoismainen yhteistyö on puolustuksenkin alalla tärkeää. Tätä arvioitaessa on tietysti otettava huomioon, että yhteistyöllä on erilaisia sävyjä normaalioloissa ja mahdollisen kriisin aikana.

Arvoisat esitelmän pitäjät, hyvät kuulijat,

Toivotan teidät lämpimästi tervetulleiksi MTS:n seminaariin.

Ensimmäisen puheenvuoron käyttää kenraaliluutnantti MIKA PELTONEN, olkaa hyvä.